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Besvarelse af spørgsmål nr. 294 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 294 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. februar 2023. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF). 
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Spørgsmål nr. 294 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere artiklen ’Fængselsansat stukket i 

halsen med tilspidset tandbørste’, tv2, den 19. februar 2023, her-

under om sikkerheden for fængselspersonalet er tilstrækkelig? 

Kan ministeren desuden bekræfte, at der var tale om underbe-

manding på den pågældende afdeling i Enner Mark Fængsel? 

Og er ministeren enig i, at det forringer sikkerheden for perso-

nalet, når bemandingen nedposteres?” 

 

Svar: 

 

Jeg er dybt berørt af det meget alvorlige overfald. Det er fuldstændig uac-

ceptabelt, at en medarbejder, der går på arbejde for at sikre vores alles tryg-

hed, bliver udsat for den slags modbydelige handlinger. Vores fængselsbe-

tjente yder hver dag en stor og vigtig indsats. Derfor er det helt afgørende, 

at de har gode rammer, når de går på arbejde. 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”1. Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at der i kri-

minalforsorgen er et konstant stort fokus på, hvordan sikkerhe-

den for det uniformerede personale kan forbedres og en nultole-

rance over for vold og trusler mod kriminalforsorgens medar-

bejdere.  

 

I forbindelse med overfaldet på Enner Mark Fængsel blev der 

iværksat skærpede sikkerhedsforanstaltninger med øjeblikkelig 

virkning på afdelingen og i kriminalforsorgen i øvrigt. Situatio-

nen følges tillige nøje i kriminalforsorgens øvrige arrester og 

fængsler. 

 

For så vidt angår den konkrete afdeling på Enner Mark Fængsel, 

hvor overfaldet fandt sted, kan Direktoratet for Kriminalforsor-

gen bekræfte, at der var nedposteret med én betjent om lørdagen 

den 18. februar 2023, hvor en medarbejder var udlånt til en an-

den afdeling i fængslet.  

 

I forhold til den konkrete hændelse i Enner Mark Fængsel, som 

omtales i artiklen, var der ikke mindre sikkerhed omkring den 

indsatte i den konkrete situation. Antallet af betjente, som skulle 

håndtere situationen, var således uændret i forhold til almindelig 

praksis på afdelingen, og sikkerheden omkring den indsatte i 

den konkrete situation var dermed ikke direkte påvirket af den 
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generelle nedpostering på afdelingen på tidspunktet for overfal-

det.  

 

2. Helt overordnet er der en sammenhæng mellem bemanding 

og sikkerhed i landets fængsler og arrester. Som en konsekvens 

af, at kriminalforsorgen oplever markant mangel på uniformeret 

personale og et stigende antal indsatte, er det nødvendigt med 

udlån og nedposteringer på afdelingerne, men dette vil altid ske 

ud fra en konkret sikkerhedsmæssig vurdering.  

 

3. Det kan desuden oplyses, at kriminalforsorgen gennem en 

længere periode har iværksat en række indsatser for at fore-

bygge overfald og vold mod personalet generelt:  

 

- Der er indført nultolerance, som betyder, at alle strafbare 

episoder mod ansatte politimeldes.  

 

- Der er indført skærpede disciplinære sanktioner, heriblandt 

at indsatte, der overfalder personalet, overføres til afdelinger 

med højere sikkerhed.  

 

- Med flerårsaftalen for kriminalforsorgens økonomi 2022-

2025 (fra december 2021) er det derudover besluttet, at straf-

fen for vold mod ansatte i kriminalforsorgens institutioner 

fordobles for at højne trygheden og sikkerheden. Skærpelse 

af straffen for vold mod ansatte i kriminalforsorgens institu-

tioner blev gennemført ved lov nr. 893 af 21. juni 2022 (Op-

følgning på flerårsaftalen for kriminalforsorgens økonomi 

2022-2025 mv.).   

 

Ovenstående er tiltag som samlet har betydet, at antallet af epi-

soder med vold og trusler mod fængselspersonale i kriminalfor-

sorgen er faldet 40 procent på fem år. Den brede forebyggende 

indsats ser dermed ud til at virke, fordi der fokuseres på at fore-

bygge volds- og trusselsepisoder mod det uniformerede perso-

nale i kriminalforsorgen. Fængselsbetjentuddannelsen er desu-

den forbedret, så betjentene fremadrettet er endnu bedre forbe-

redte til at håndtere og forebygge farlige situationer på jobbet.” 

 

 

Kriminalforsorgen står over for massive udfordringer med mangel på både 

fængselspladser og fængselsbetjente, hvilket jeg tager meget alvorligt. Jeg 

ved, at sikkerheden har allerhøjeste prioritet i kriminalforsorgen. Som det 

fremgår af Direktoratet for Kriminalforsorgens bidrag ovenfor, er der med 

øjeblikkelig virkning iværksat skærpede sikkerhedsforanstaltninger på En-

ner Mark Fængsel, og situationen følges nøje i kriminalforsorgens øvrige 

arrester og fængsler. Endvidere har kriminalforsorgen gennem en årrække 

arbejdet systematisk med at nedbringe vold og trusler mod ansatte. Jeg er 
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helt klar over, at disse initiativer ikke har nogen betydning for den fængsels-

betjent, som i den konkrete sag er blevet udsat for et modbydeligt overfald, 

men hvert eneste voldelige overfald, der kan forebygges, er et skridt i den 

rigtige retning.    
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